2

Ульяновская  Городская  Дума
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.09.2019

                                                         № 139
О системе работы с детьми, проявившими выдающиеся способности,
на территории муниципального образования «город Ульяновск»

В целях создания благоприятных условий для выявления и поддержки детей, проявивших выдающиеся способности, и реализации их интеллектуального, творческого и спортивного потенциала на территории муниципального образования «город Ульяновск», реализации постановления Правительства Российской Федерации от 17.11.2015 № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития», Ульяновская Городская Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать администрации города Ульяновска:

1) создать:

а) координационный совет муниципального образования «город Ульяновск» по поддержке детей, проявивших выдающиеся способности, на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

б) единую систему межсетевого и межведомственного взаимодействия с учреждениями образования, культуры и спорта, по вопросам выявления, поддержки и постконкурсного сопровождения детей, проявивших выдающиеся способности, на территории муниципального образования «город Ульяновск», в том числе посредством закрепления в администрации города Ульяновска должностного лица, ответственного за ведение учета детей, проявивших выдающиеся способности, на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

2) разработать комплекс мер («дорожная карта», план мероприятий) по выявлению и поддержке молодых талантов в области образования, науки, культуры и спорта на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

3) проработать вопрос и представить предложения по:

а) созданию муниципального ресурсного центра по работе детьми, проявившими выдающиеся способности, на территории муниципального образования «город Ульяновск»»;

б) оказанию адресной поддержки, детям, проявившим выдающиеся способности, на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

в) системе поощрения и вознаграждения преподавателей и учителей, добивающихся высоких результатов в работе с детьми, проявившими выдающиеся способности в области образования, науки, культуры и спорта на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

г) разработке индивидуальных «образовательных маршрутов» с учётом специфики творческих и интеллектуальных способностей ребенка;

4) организовать:

а) сопровождение и мониторинг дальнейшего развития детей, проявивших выдающиеся способности, на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

б) психологическое сопровождение детей, проявивших выдающиеся способности, на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

5) проанализировать региональные и муниципальные практики по выявлению и развитию детей, проявивших выдающиеся способности, а также детей, добившихся успехов в учебной, научной (научно-исследовательской), творческой и физкультурно-спортивной деятельности;

6) включить мероприятия по выявлению и развитию задатков и способностей детей и молодёжи в действующие муниципальные программы муниципального образования «город Ульяновск» в сфере образования, культуры и спорта;

7) продолжить работу по совершенствованию системы подготовки и повышения профессиональной компетентности педагогических кадров для целенаправленной работы с детьми, проявившими выдающиеся способности в области образования, науки, культуры и спорта на территории муниципального образования «город Ульяновск»;

8) предусмотреть в бюджете муниципального образования «город Ульяновск» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов финансирование на поддержку одарённых детей, проживающих на территории муниципального образования «город Ульяновск».

2. О реализации настоящего постановления проинформировать Ульяновскую Городскую Думу в срок до 01.11.2019, а также ежеквартально направлять информацию не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчётным периодом.

3. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской

Городской Думы                                                                                И.В.Ножечкин